PROJETO DE LEI Nº  085/2009

DATA: 19 DE AGOSTO DE 2009.
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO AMIGOS DA TERCEIRA IDADE NO MUNICIPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROFESSORA MARISA – PSB, ELIAS MACIEL – PSB,  CHAGAS ABRANTES – PR, CHACRINHA – PR, ROSEANE MARQUES DE AMORIM – PR , vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Sorriso – MT o “Selo Amigos da Terceira Idade” destinados, respectivamente, as pessoas físicas e jurídicas responsáveis por ações ou contribuições financeiras voltadas para a assistência, inserção social e melhoria da qualidade de vida das pessoas com idade acima de 60 (sessenta) anos.
Parágrafo único. O “Selo Amigos da Terceira Idade” será concedido em forma de Diploma aos homenageados (pessoas físicas e jurídicas), em solenidade pública a realizar-se no mês de dezembro de cada ano durante sessão solene convocada para este fim, e contará, obrigatoriamente, com a participação de representantes do Legislativo, Executivo e clubes de serviços do município de Sorriso.
 Art. 2º. Caberá ao Poder Executivo coordenar o processo de concessão do “Selo Amigos da Terceira Idade”.
Art. 3º. O “Selo Amigos da Terceira Idade” somente será concedido às empresas sediadas no Município de Sorriso.

Parágrafo único  - O Executivo Municipal poderá conceder incentivos fiscais às empresas agraciadas com o Selo.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de agosto de 2009.

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB

	ELIAS MACIEL

Vereador PSB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR

	CHACRINHA

Vereador PR

	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR

J U S T I F I C A T I V A S

Tem o presente Projeto de Lei, a finalidade de despertar uma consciência social e política voltada ao bem-estar e a valorização das pessoas acima de 60 (sessenta) anos de idade, que com o passar dos anos se tornaram consideravelmente sábias, pela vivência e experiências acumuladas ao longo da vida. Conheceram a vitória e o fracasso, por isso se transformaram em uma fonte de ensinamento. Um manancial de conhecimentos. Um pós-graduado em paciência. Um doutor em compreensão. Um mestre com MBA da vida - competências que nenhuma instituição de ensino pública ou privada, nacional ou estrangeira poderá substituir.

Portanto, fica clara a importância e a necessidade da presente propositura, que acima de tudo pretende oportunizar ao idoso o direito de se sentir lembrado e respeitado por toda a sociedade.
Assim, solicitamos do Plenário a aprovação do presente Projeto de Lei em questão.
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB

	ELIAS MACIEL

Vereador PSB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR

	CHACRINHA

Vereador PR

	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR